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i Analiz 

 

 

Wnioski z analizy osób wyłączonych z ewidencji pup z powodu niepotwierdzenia 

gotowości do pracy. 

 

W dniach od 8 do 14 lutego br. w Powiatowym Urzędzie Pracy dla Miasta Torunia 

przeprowadzono analizę dokumentów 284 osób wyłączonych z rejestru z powodu 

niepotwierdzenia gotowości do pracy. Z systemu PULS wygenerowano listę osób 

spełniających stawiane kryteria, na podstawie której wyłoniono dokumentację dotyczącą 284 

osób. 

 

Wnioski z analizy: 

 

1. Statystycznie najczęściej osoba bezrobotna niepotwiedzająca gotowości do pracy to 

młody (udział kategorii wiekowych osób do 25 lat wyniósł 32,7%, a kategorii 25 – 34 

lata – 32,7%) mężczyzna (54,2% osób stanowili mężczyźni), pozostający bez pracy do 

3 miesięcy (50% wszystkich badanych) o wykształceniu podstawowym lub niższym 

(28,2% badanych), zasadniczym zawodowym (29,2%) lub średnim (26,8%). 

 

2. Zróżnicowanie próby pod względem wyuczonego i wykonywanego zawodu jest 

znaczne, choć niektóre kategorie (technik mechanik, asystent ekonomiczny, kucharz, 

sprzedawca, malarz budowlany, ślusarz, mechanik samochodów osobowych, 

przedstawiciel handlowy, magazynier, pracownik biurowy, szwaczka, kierowca 

samochodu osobowego, robotnik budowlany, pakowacz, robotnik pomocniczy 

w przemyśle przetwórczym) występują częściej, niż inne (od 2 – 9%). Największą 

grupę stanowią osoby bez zawodu – 30,2% w przypadku zawodu wyuczonego oraz 

14,2% w przypadku zawodu wykonywanego. Większość badanych osób posiada staż 

pracy mieszczący się w kategorii od 1 roku do 5 lat (27,5%), drugą pod względem 

liczebności kategorię stanowią osoby bez żadnego stażu pracy (23,2%). Najmniej 

liczebną kategorie stanowią osoby z 20 – 30-letnim stażem pracy (3,5%). 
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3. Rozkład powodów, dla którego wyłączono badaną osobę z rejestru PUP przedstawia 

poniższa tabela. 

 

Tabela. Powód, dla którego wyłączono osobę bezrobotną z rejestru powiatowego 
urzędu pracy. 

Wyszczególnienie Liczba  % 

Niestawiennictwo w powiatowym urzędzie pracy w wyznaczonym 
terminie i nie powiadomił w okresie do 7 dni o uzasadnionej przyczynie 
tego niestawiennictwa 

239 84,2

Zgłoszenie zamiaru wyjazdu na okres dłuższy niż 30 dni 21 7,4
Pozbawienie wolności (areszt lub więzienie) 4 1,4
Zmiana miejsca zamieszkania pociągająca za sobą zmianę właściwości 
pup 11 3,9

Odmowa bez uzasadnionej przyczyny przyjęcia propozycji 
odpowiedniego zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, prac 
interwencyjnych lub robót publicznych albo udziału w szkoleniu, stażu 
lub przygotowaniu zawodowym w miejscu pracy

3 1,1

Uzyskanie prawa do zasiłku stałego lub innych świadczeń z pomocy 
społecznej 3 1,1

Powołanie do zasadniczej służby wojskowej, nadterminowej 
zasadniczej służby wojskowej, przeszkolenia wojskowego absolwentów 
szkół wyższych, służby wojskowej pełnionej w charakterze kandydata 
na żołnierza zawodowego, ćwiczeń wojskowych, okresowej służby 
wojskowej oraz zasadniczej służby zastępczej 

1 0,4

Uzyskanie miesięcznego przychodu w wysokości przekraczającej 
połowę minimalnego wynagrodzenia za pracę, z wyłączeniem 
przychodów uzyskanych z tytułu odsetek lub innych przychodów od 
środków pieniężnych zgromadzonych na rachunkach bankowych, 

1 0,4

Nabycie prawa do renty z tytułu niezdolności do pracy 1 0,4
Ogółem 284 a100,0

a Z uwagi na zaokrąglenia suma nie równa się 100,0% 
 

4. Większość badanych osób od dokonania pierwszej rejestracji w pup wyłączono 

z rejestru z powodu niestawiennictwa w wyznaczonym terminie 1 raz (48,2%). 

 

5. Prawie wszyscy badani ni posiadają orzeczenia o niepełnosprawności (98,6%), nie 

posiadają 2 adresów zameldowania - stałego i czasowego (98,6%). Większości 

badanych osób w momencie ostatniej rejestracji nie przyznano statusu osoby będącej 

w okresie 12 miesięcy od ukończenia szkoły (84,9%) ani prawa do zasiłku (83,1%). 
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6. Według informacji przekazanej z Computerlandu w kategorii osób 

niepotwierdzających gotowości do pracy powinny znajdować się osoby: 

- wyjeżdżające za granicę na okres dłuższy niż 30 dni, 

- zgłaszające brak gotowości do podjęcia pracy przez okres co najmniej 30 dni, 

- powołani do zasadniczej służby wojskowej, przeszkolenia absolwentów szkół 

wyższych, służby wojskowej pełnionej w charakterze kandydata na żołnierza 

zawodowego, ćwiczeń wojskowych, okresowej służby wojskowej oraz zasadniczej 

służby zastępczej, 

- nie stawiające się do pup w wyznaczonym terminie i nie powiadamiające 

w terminie do 7 dni o uzasadnionej przyczynie tego niestawiennictwa. 

W Powiatowym Urzędzie Pracy dla Miasta Torunia w kategorii „niepotwierdzenie 

gotowości do pracy” znalazły się jednakże tylko osoby nie stawiające się do PUP 

w wyznaczonym terminie, podczas gdy pozostałe kategorie dołączane są do kategorii „inne 

powody”. W związku z tym analizie poddano dokumenty bezrobotnych dotyczące obu tych 

grup.  

Aby pogłębić analizę, 13 marca br. Do 19 powiatowych urzędów pracy zostało 

wysłane pismo z prośbą o: 

1. Wyjaśnienie kwestii, jakie osoby w powiatowej sprawozdawczości statystycznej 

znajdują się w kategorii „niepotwierdzenia gotowości do pracy”, a jakie w kategorii 

„inne”; 

2. Opinię na temat tego, jakie przyczyny kierują osobami, które nie stawiają się do pup 

w wyznaczonym terminie i z tego tytułu tracą status osoby bezrobotnej. 

 

Odpowiedź otrzymaliśmy od 14 pup. 

1. Na pierwsze pytanie tylko 5 pup odpowiedziały w sposób pełny. PUP w Lipnie oraz 

PUP w Golubiu – Dobrzyniu wskazały na identyczny sposób kategoryzacji, jaki jest w 

PUP dla Miasta Torunia, tj. włączanie go kategorii „niepotwierdzeń” tylko 

„niestawiennictwa”, a pozostałe powody do kategorii „inne”. Powiatowe urzędy pracy 

we Włocławku, Aleksandrowie Kujawskim oraz Rypinie natomiast umieszczają w 

kategorii „niepotwierdzeń” zarówno „niestawiennictwa”, jak i „zgłoszenie braku 

gotowości do podjęcia pracy przez okres co najmniej 30 dni”, „zgłoszony wyjazd na 

okres dłuższy, niż 30 dni” oraz „powołanie do służby wojskowej”, a pozostałe grupy 

powodów w kategorii „inne” (zgodnie z wyjaśnieniami Computerland). 

2. Opinie pracowników pup wskazują najczęściej na:  
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− podjęcie pracy bez powiadomienia o tym pup (w tym także pracy nielegalnej), 

− nagły wyjazd, najczęściej za granicę w celu poszukiwania pracy, 

− zdarzenie losowe (choroba, konieczność opieki nad dzieckiem lub zapomnienie), 

− brak środków pieniężnych na dojazd do pup, 

− ustanie potrzeby, dla której osoba dokonała rejestracji (najczęściej dla otrzymania 

zaświadczenia potwierdzającego status osoby bezrobotnej, które z kolei jest 

niezbędne dla otrzymania określonych świadczeń). 

Żadnej odpowiedzi nie udzieliły pup: z Grudziądza, Radziejowa, Inowrocławia, Świecia 

i Żnina. 

Zebrane w procesie analizy dokumentów dane pozwalają na dokonanie charakterystyki 

populacji pod względem takich cech, jak: wiek, płeć, wykształcenie, zawód wyuczony, zawód 

wykonywany, staż pracy, czas pozostawania bez pracy, rok dokonania pierwszej rejestracji 

czy przyznanie prawa do zasiłku. Nie jest możliwe jednak, opierając się jedynie na analizie 

dokumentów, wyjście poza sferę przypuszczeń w odniesieniu do powodów, dla których osoby 

bezrobotne nie stawiają się w określonym terminie do pup. Zebrane dane pozwalają na 

stwierdzenie jedynie faktu współwystępowania określonych cech, nie pozwalają jednak na 

wykrycie między nimi związków przyczynowo – skutkowych. 
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